
Obsah
Předmluva 3

Úvod, náhodný pokus 11

1 Pravděpodobnost 13
1.1 Jevy, operace s j e v y ...................................................................................... 13
1.2 Náhodné j e v y ................................................................................................  17
1.3 Axiomatická definice p rav d ěp o d o b n o sti................................................  19

1.3.1 V lastnosti p ravděpodobnosti........................................................  21
1.4 Modely pravděpodobnostních p r o s t o r ů ................................................  24

1.4.1 Klasická p ra v d ě p o d o b n o s t............................................................ 24
1.4.2 Neklasická p rav d ěp o d o b n o st........................................................  28
1.4.3 Pravděpodobnost v případě, že fž je nekonečná spočetná . 28
1.4.4 Geometrická p rav d ěp o d o b n o st....................................................  29

1.5 Podm íněná p ravděpodobnost....................................................................  32
1.6 Nezávislé náhodné j e v y ............................................................................... 38

2 Náhodná veličina 45
2.1 Náhodná veličina, distribuční funkce ...................................................  45
2.2 Diskrétní a spojitá  rozdělení p ravděpodobností..................................  52
2.3 Rozdělení funkce jedné náhodné v e l ič in y ............................................  59
2.4 Číselné charakteristiky náhodné veličiny ............................................  62

2.4.1 Střední hodnota, rozptyl, m o m e n ty ..........................................  63
2.4.2 C harakteristiky p o lo h y ..................................................................  73
2.4.3 C harakteristiky v a r ia b il i ty ...........................................................  73
2.4.4 C harakteristiky šikmosti a š p i č a to s t i ....................................... 74

2.5 Některá diskrétní ro zd ě len í.......................................................................  76
2.5.1 A lternativní (nula-jedničkové) rozdělen í...................................  76
2.5.2 Binomické rozdělení......................................................................... 77
2.5.3 Poissonovo ro z d ě le n í .....................................................................  78
2.5.4 Hypergeometrické r o z d ě le n í ........................................................ 80
2.5.5 Geometrické r o z d ě le n í ..................................................................  81

2.6 Některá absolutně spojitá  ro z d ě le n í ......................................................  83
2.6.1 Rovnoměrné r o z d ě le n í .................................................................. 83
2.6.2 Normální normované ro zd ě len í....................................................  85
2.6.3 (Obecné) norm ální ro z d ě len í........................................................ 87
2.6.4 Exponenciální rozdělení ..............................................................  89

3 N áhodný vektor 93
3.1 Náhodný vektor, distribuční f u n k c e ......................................................  93
3.2 M arginální rozdělení p ra v d ě p o d o b n o stí................................................... 102
3.3 Nezávislost náhodných v e l ič in .................................................................... 110

7



3.4 Podmíněné ro z d ě le n í .......................................................................................121
3.5 Číselné charakteristiky náhodného v e k to r u ..............................................128
3.6 Některá další důležitá rozdělení p rav d ěp o d o b n o stí................................ 137

3.6.1 y 2-ro z d ě le n í.......................................................................................... 137
3.6.2 y-rozdělení .......................................................................................... 139
3.6.3 Studentovo t - ro z d ě le n í ...................................................................... 140
3.6.4 Fisherovo (Snedecorovo) rozdělení F ...........................................142

4 Zákon velkých čísel, klasické lim itn í věty
teorie pravděpodobnosti 145
4.1 Slabý zákon velkých č ís e l ................................................................................145
4.2 Klasické (centrální) lim itní v ě t y .................................................................. 149

5 Ú vod do m atem atické statistik y  155
5.1 Problémy, postupy a základní pojm y s ta t is t ik y .......................................155
5.2 Základy teorie odhadu -  bodové odhady a jejich vlastnosti . . . .  161
5.3 Základy teorie odhadu -  m etody konstrukce bodových odhadu . . 164
5.4 Základy teorie odhadu -  intervalové o d h a d y ................................. 170
5.5 Základy testování h y p o té z ............................................................................ 172

6 A nalýzy týkající se jednoho znaku 181
6.1 Popisná s ta t i s t ik a ............................................................................................. 181

6.1.1 Popisná statistika -  kvalitativní z n a k ................................ 183
6.1.2 Popisná statistika -  kvantitativní z n a k .............................184

6.2 Bodové odhady střední hodnoty a ro z p ty lu ..............................................190
6.3 Intervalové odhady a testování hypotéz v případě normálního

ro zd ě len í..............................................................................................................193
6.3.1 Rozdělení výběrového prům ěru v případě norm ality . . . .  193
6.3.2 Intervalový odhad střední hodnoty normálního rozdělení za

předpokladu známého rozptylu ....................................................193
6.3.3 Intervalové odhady param etrů  normálního rozdělení . . . .  194
6.3.4 Testy hypotéz o param etrech jednorozměrného normálního

ro zd ě len í................................................................................................198
6.4 Intervalové odhady a testování hypotéz v případě nenormality

ro zd ě len í............................................................................................................. 201
6.4.1 Intervalové odhady a testování hypotéz pro Poissonovo

ro zd ě len í................................................................................................201
6.4.2 Znaménkový t e s t ................................................................................202
6.4.3 Jednovýběrový Wilcoxonův t e s t .................................................... 204

6.5 Testování hypotéz pro kategoriální d a t a .................................................... 205
6.5.1 Kategoriální znak, který m á dvě různé v a r i a n t y ......................206
6.5.2 Kategoriální znak, který má víc než dvě různé varianty -

testy dobré shody při známých p a ra m e tr e c h ............................207
6.6 Ověřování předpokladů o tvaru  ro z d ě le n í.................................................211

8



6.6.1 Testy dobré shody při neznámých param etrech ........................212
6.6.2 Test normálního ro z d ě le n í ............................................................ 213
6.6.3 Test Poissonova rozdělení ............................................................ 215
6.6.4 Kolmogorovův-Smirnovův t e s t ......................................................217

7 Analýzy týkající se vztahu dvou znaků 221
7.1 Analýzy týkající se vztahu dvou kvalitativních z n a k ů ....................... 221

7.1.1 Popisná s ta t is t ik a ............................................................................. 221
7.1.2 Testy nezávislosti v kontingenční ta b u lc e ..................................223
7.1.3 Test „efektu ošetřetí“ -  McNemarův t e s t ..................................229
7.1.4 Test homogenity multinomických ro zd ě len í.............................. 230
7.1.5 Vyjádření síly závislosti pomocí poměru š a n c í ....................... 231

7.2 Analýzy týkající se vztahu dvou kvantitativních z n a k ů ....................232
7.2.1 Popisná s ta t is t ik a ............................................................................. 232
7.2.2 Korelační koeficient a test nezávislosti

v případě normality ro z d ě le n í ......................................................233
7.2.3 Spearmanův korelační koeficient a test nezávislosti

v případě nenormality ro z d ě le n í.................................................. 236
7.2.4 Model regresní přímky a jeho p ře d p o k la d y .............................. 238
7.2.5 Odhad param etrů regresní p řím k y ...............................................240
7.2.6 Odhad rozptylu v regresním modelu

(rezidua a reziduálni součet čtverců) ........................................ 242
7.2.7 Vektorový zápis modelu regresní p ř í m k y ................................. 243
7.2.8 Vlastnosti odhadů regresních p a r a m e t r ů ................................. 244
7.2.9 Testování hypotéz o regresních parametrech

a intervalové odhady těchto p a r a m e tr ů ..................................... 246
7.2.10 Zobecnění modelu regresní přímky:

další typy regresních funkcí ......................................................... 251
7.2.11 Kvadratická reg rese ......................................................................... 252
7.2.12 Posouzení kvality regresního modelu ........................................255

7.3 Analýzy týkající se vztahu dvou znaků
-  jednoho kvalitativního a jednoho kvan tita tivn ího .............................. 257
7.3.1 Popisná s ta t is t ik a .............................................................................258
7.3.2 Testy o shodě dvou středních hodnot za předpokladu nor

mality -  dvouvýběrový t-test a Welchův test (A)  259
7.3.3 Test o shodě dvou spojitých rozdělení -  dvouvýběrový Wil-

coxonův test ( A ) ............................................................................. 262
7.3.4 Párový t-test ( A ) .............................................................................264
7.3.5 Test o shodě rozptylů dvou normálních rozdělení: F-test (A) 265
7.3.6 Testy o shodě středních hodnot u více než dvou skupin za 

předpokladu normality: jednofaktorová analýza rozptylu (B)266
7.3.7 Mnohonásobná porovnávání ( B ) ..................................................272
7.3.8 Test shody rozdělení ve více než dvou skupinách:

Kruskalův-Wallisův test ( B ) ......................................................... 274

9



7.3.9 Testování hypotéz o kontrastech (B)  276
7.3.10 Testy rovnosti rozptylů (B)  277
7.3.11 Logistická regrese: motivace ( C ) .................................................278
7.3.12 Logistická regrese: model a interpretace param etrů (C) . . 279
7.3.13 Logistická regrese: odhady param etrů a test nezávislosti (C)281
7.3.14 Analýza procentuálních dat ( C ) .................................................283

8 Analýzy týkající se většího počtu znaků 285
8.1 Regrese s více vysvětlujícími proměnnými ........................................... 285
8.2 Korelační a n a lý z a ..........................................................................................289

8.2.1 Korelační m a t i c e ........................................................................... 289
8.2.2 Koeficient mnohonásobné korelace............................................. 293
8.2.3 Parciální korelační koeficient....................................................... 297

9 Úvod do m etod M onte Carlo 303
9.1 Motivační p ř ík la d y ...................................................................................... 303
9.2 Pseudonáhodná č í s l a ................................................................................... 305

9.2.1 Metody generování pseudonáhodných č í s e l .............................306
9.2.2 Statistické testování náhodných č í s e l .......................................309

9.3 Generování hodnot náhodné veličiny s daným rozdě len ím .................312
9.3.1 Diskrétní náhodná v e lič in a .......................................................... 313
9.3.2 Spojitá náhodná v e lič in a ..............................................................313
9.3.3 Přibližné způsoby transformace náhodných č í s e l .................... 314
9.3.4 Generování hodnot některých ro zd ě len í................................... 316

9.4 Příklady užití metod Monte C a r lo ............................................................320
9.4.1 Zobecnění úlohy o s e t k á n í .......................................................... 320
9.4.2 Určení p -hodnoty při realizaci testovací s t a t i s t i k y .................321
9.4.3 Výpočet určitého in te g rá lu .......................................................... 322
9.4.4 Monte Carlo o p tim a liz a c e .......................................................... 330

Dodatek 337
Množinový okruh, cr-okruh, algebra, c r-a lgebra ...............................................337
Generované systémy m n o ž in ................................................................................338
Borelovské m nožiny................................................................................................ 339
Borelovské fu nkce ....................................................................................................340
Gama funkce, beta f u n k c e ................................................................................... 340
Pozitivně semidefmitní a pozitivně defmitní m a t i c e .....................................342

Literatura 343

10


